
SETTORE  2°  RAGIONERIA – PERSONALE – TRIBUTI
E ATTIVITA’ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

N. 296 DEL 12-06-2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO
30.06.2019-30.06.2020- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI
DELL'ART. 192 DEL D. LGS. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’atto di nomina sindacale di responsabile del 2° Settore – Area Finanziaria, prot.
com.le n. 21075 del 28.12.2018;

PRESO ATTO che, con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30.03.2019,
l’Amministrazione         Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 30 del 02.04.2019 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione - PEG - relativo all’anno 2019;

DATO ATTO che con D.G.C. n. 68 del 07.07.2016 è stata approvata l’aggiudicazione della
procedura di gara aperta per l’appalto dei servizi di copertura assicurativa per il periodo
30.06.2016-30.06.2019, suddiviso in lotti per rami di rischio;

RILEVATO che in data 30.06.2019 sono in scadenza le seguenti polizze assicurative:

Ramo N° Polizza Data Effetto
 Premio annuo
 Lordo

R.c.t. / R.c.o. M12007090 30/06/2017  €     44.725,61
Infortuni Cumulativa M12009088 30/06/2017  €       3.486,00
Incendio M11311086 30/06/2016  €     16.364,97
Furto 147924961 30/06/2016  €       2.160,00
Elettronica 147924948 30/06/2016  €       2.349,99
Tutela Giudiziaria M12686444 30/06/2018  €       3.990,00
R.c. Patrimoniale M12686337 30/06/2018  €       3.890,08
Auto: Rc+ard Libro
Matricola A7RCA08857H 30/06/2016  €     11.512,00

 €     88.478,65

Pag. 1



CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente procedere all’attivazione delle polizze di
assicurazione RCT/O, All Risks, RC patrimoniale dell’ente, infortuni cumulativa, tutela legale
e libro matricola RCA+ARD del Comune di Cerea, per il periodo dal 30/06/2019 al
30/006/2020;

RILEVATO che l’affidamento di cui in oggetto, per la sua natura tecnica ed economica, è
suddivisibile in lotti funzionali, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, come
segue:

LOTTO 1: RCT/O CIG 7913369EAB-
LOTTO 2: All-Risk CIG 7913390004-
LOTTO 3: RC Patrimoniale CIG 7913680F50-
LOTTO 4: Infortuni CIG 791368751A-
LOTTO 5: Tutela Legale CIG 7913696C85-
LOTTO 6: Auto: Rc+ard Libro Matricola CIG 7913719F7F-

e che l’amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche
separatamente per ciascun lotto ed in presenza di una sola offerta valida per ciascun lotto;

DATO ATTO che con determinazione n. 234 del 14.05.2019 è stato affidato ad INSER Spa
l’incarico di brokeraggio per il periodo 01.01.2019-31.12.2020;

RICHIAMATA la D.C.C. n. 41 del 17.07.2018 avente ad oggetto “ACQUISTO DI UNA
PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA' ASMEL CONSORTILE S.C.A R.L. ED
AFFIDAMENTO IN HOUSE DELLA FUNZIONE DI CENTRALE DI COMMITTENZA”;
DATO ATTO che con determinazione n.  249  del 16.05.2019 è stato approvato l’Avviso di
indagine di mercato per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse, pubblicato sul
profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" sotto la sezione "Bandi
e contratti" e all'Albo Pretorio on line del Comune di Cerea, per 15 giorni consecutivi dal
17.05.2019, nonché sulla piattaforma ASMECOMM;

VERIFICATO che entro il termine di scadenza del 03.06.2019, ore 12.00, sono pervenute,
tramite la piattaforma ASMECOMM, le manifestazioni di interesse da parte degli operatori
economici di cui all’elenco prot. n.  10159 del 12.06.2019, che viene secretato fino al
termine di presentazione delle offerte;

PRESO ATTO che il Broker incaricato ha predisposto gli atti di gara di propria competenza
(capitolati tecnici di polizza, elenco con dettaglio dei sinistri pregressi, schede delle offerte)
per ciascun lotto di gara;

PRESO ATTO che per l'affidamento del servizio in discorso, si procederà nel rispetto della
normativa vigente in materia di contratti pubblici, ai sensi del D. Lgs. N. 50/2016, e ritenuto
pertanto di dare avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per l'affidamento della
gestione dei servizi assicurativi;

VALUTATO che il valore dell'appalto può essere così definito:

Lotto Descrizione Periodo
 Premio annuo
 A base di gara

Lotto 1 RCT/O
30/06/2019-30/06/20
20  €     30.000,00

Lotto 2 All-Risk
30/06/2019-30/06/20
20  €     20.000,00

Pag. 2



Lotto 3 RC Patrimoniale
30/06/2019-30/06/20
20  €        4.000,00

Lotto 4 Infortuni
30/06/2019-30/06/20
20  €       2.000,00

Lotto 5 Tutela Legale
30/06/2019-30/06/20
20  €       4.000,00

Lotto 6
Auto: Rc+ard Libro
Matricola

30/06/2019-30/06/20
20  €      13.500,00

 €     73.500,00

VISTA la vigente normativa in materia di appalti pubblici, in particolare l'art. 36 del D.Lgs.
50/2016 che prevede, per gli interventi di importo complessivo superiore a Euro 40.000,00 e
inferiore alla soglia comunitaria, la procedura negoziata previa consultazione di almeno 5
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici;

VISTI: l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32 c.2 del D. Lgs. n.50/2016, che prevedono che
prima dell’avvio delle procedure di affidamento l’Ente adotti apposita determinazione a
contrattare per definire l’oggetto, la forma, le ragioni che sono alla base del contratto, nonché
gli elementi essenziali del contratto stesso e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

CONSIDERATO che, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 all’art. 32 c.2 del D.
Lgs. n.50/2016:
l’oggetto del contratto è l’affidamento delle coperture assicurative RCT/O, All Risks, RC-

patrimoniale dell’ente, infortuni cumulativa, tutela legale e libro matricola RCA+ARD del
Comune di Cerea, per il periodo dal 30/06/2019 al 30/006/2020;
il fine che il contratto persegue è quello di garantire le coperture assicurative-

dell’Amministrazione comunale contro i rischi sopra indicati;
il contratto sarà stipulato in forma scritta mediante polizza;-

le clausole contrattuali essenziali sono quelle descritte negli allegati lettera d’invito,-

capitolati speciali d’appalto (schemi di polizza), nonché desumibili dall’offerta tecnica
dell’aggiudicatario;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n.
50/2016 e di assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. i
relativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti
all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le
caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara precisando che:

La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.1.
Le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nella lettera d’invito;2.
Unitamente alla presente determinazione il Comune di Cerea trasmette ad ASMEL3.
consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione
dei concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa
Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale
responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:
Lettera d’invito e disciplinare di gara;

Pag. 3



Capitolati speciali descrittivo e prestazionale (schema n. 6 polizze – All. B Lotto da 1 a
6);
Modelli scheda di offerta tecnica (n. 6 – All. C Lotto da 1 a 6);
Elenco sinistri pregressi (All. D) e dettagli (All. D1);
Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che4.
prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi
compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati,
designati da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla
Centrale;

CONSIDERATO di stabilire il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, ponendo a base d’asta l’importo di €
73.500,00, premio lordo per l’intero periodo assicurato 2019 – 2020, suddiviso in sei lotti;

RITENUTO dover precisare che l’aggiudicazione di ciascun lotto avverrà nei confronti del
concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ferma restando la
possibilità dell’Ente di non procedere all’aggiudicazione di quei lotti per i quali le condizioni
offerte non siano ritenute convenienti;

DATO ATTO che il corrispettivo, a carico dell’aggiudicatario, per tutte le attività di
committenza, non escluse dal comma 2-bis dell’ art.41 del D.lgs. n. 50/2016, è pari all’1%
oltre IVA, sull’importo a base di gara di ciascun lotto aggiudicato e che l’Aggiudicatario si
deve impegnare al relativo pagamento a favore della Centrale di Committenza con la
sottoscrizione dell’atto unilaterale d’obbligo da trasmettere alla stessa via pec con firma
digitale che dovrà poi, in copia, allegare all’offerta in uno alla certificazione dell’invio e della
ricevuta del destinatario a comprova;

RITENUTO di dover procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa relativo all’appalto
dei servizi assicurativi nell’importo complessivo presunto di € 73.500,00 con imputazione al
capitolo n. 450 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 voce: “Oneri assicurativi”;

VISTI:
l’art. 32 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i..-
il D.L.vo 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b)-
la Legge 145/2018-

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di avviare la procedura negoziata, come previsto dall'art. 36, comma 2, lett. b), del2.
D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei Servizi Assicurativi in oggetto, per il periodo
30.06.2019-30.06.2020, per l’importo complessivo a base di gara, oneri fiscali inclusi
pari € 73.500,00= suddiviso in 6 (sei) Lotti come in premessa evidenziato;

di approvare la lettera d’invito, la modulistica per la partecipazione alla procedura e3.
formulazione delle offerte, nonché i capitolati speciali d’appalto (schemi di polizza) e
relativi documenti tecnici predisposti dal Broker incaricato, come meglio individuati
nelle premesse;

Pag. 4



di stabilire che, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:4.
- l’oggetto del contratto è l’affidamento delle coperture assicurative RCT/O, All Risks,
RC patrimoniale dell’ente, infortuni cumulativa, tutela legale e libro matricola
RCA+ARD del Comune di Cerea, per il periodo dal 30/06/2019 al 30/006/2020;
- il fine che il contratto persegue è quello di garantire le coperture assicurative
dell’Amministrazione comunale contro i rischi sopra indicati;
- il contratto sarà stipulato in forma scritta mediante polizza;
- le clausole contrattuali essenziali sono quelle descritte negli allegati lettera d’invito,
capitolati speciali d’appalto (schemi di polizza), nonché desumibili dall’offerta tecnica
dell’aggiudicatario;

di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare a formulare la propria5.
offerta di cui alla nota prot. n. 10160 del 12.06.2019 che viene secretato fino al
termine di presentazione delle offerte;

di stabilire, altresì, che gli operatori economici potranno formulare offerta per uno o6.
più lotti e che il criterio di aggiudicazione di ciascun lotto è quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016,
determinato sula base dei criteri fissati nella lettera d’invito, il cui punteggio è
suddiviso in 30 per l’offerta economica e 70 per l’offerta tecnica;

di precisare che la commissione di gara sarà nominata a chiusura del termine di7.
presentazione delle offerte, nel rispetto dell’art. 84 del D. Lg. 163/2006 e del vigente
regolamento comunale dei Contratti;

di procedere all’aggiudicazione dei singoli lotti di gara anche in caso di una sola8.
offerta purché valida e conveniente, riservandosi di non aggiudicare i lotti le cui
offerte siano ritenute non convenienti per l’Amministrazione;

di dare atto che lo schema di contratto è quello che si determinerà attraverso le9.
clausole del capitolato a base di gara con le modifiche proposte in sede di offerta, il
quale verrà sottoscritto sotto forma di polizze assicurative predisposte dalla
compagnia aggiudicatrice;

di far presente che ciascuna compagnia aggiudicataria dovrà corrispondere al broker10.
incaricato dall’Amministrazione – INSER S.p.a., con sede in Viale A. Olivetti, 36,
Trento – inserspa@pec.it, il compenso annuo, fisso, come quantificato nel disciplinare
di gara per ciascun lotto/polizza;

di precisare che all’aggiudicazione definitiva dei vari lotti si provvederà con11.
successivo provvedimento;

di disporre la prenotazione dell’impegno di spesa relativo all’appalto dei servizi12.
assicurativi nell’importo complessivo presunto di € 73.500,00 con imputazione al
capitolo n. 450 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 voce: “Oneri
assicurativi”, fermo restando che sarà comunque impegnato con il provvedimento di
aggiudicazione;

Pag. 5

mailto:inserspa@pec.it


di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la13.
determina di aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di
gara;

di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario14.
abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara
fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.;

di obbligarsi a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non15.
abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara
fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell'1% oltre IVA
sull’importo a base di gara di ciascun lotto aggiudicato; ovvero a recepire nello
schema di contratto, l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere al pagamento del
suddetto corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL
consortile S.c. a r.l.. autorizzando, nel caso in cui l'aggiudicatario non abbia già
provveduto al pagamento del corrispettivo in favore di Asmel consortile, la Stazione
Appaltante a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto all'aggiudicatario e
provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile;

di specificare che a carico dell’aggiudicatario/degli aggiudicatari della gara sussistono16.
gli obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e smi,
in relazione ai singoli lotti contraddistinti dal relativo CIG come evidenziati in
premesse;

di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il17.
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990,
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici) e dell’ art. 6 del Codice di comportamento integrativo del
Comune.

di dichiarare che si impegnerà la spesa dopo aver accertato che il programma dei18.
conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi dell’art. 9 D.L.
78/2009, convertito con L. 102/2009.

di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto19.
presso il Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio
ai sensi dell’art. 63, comma 4, del vigente statuto comunale;

Firmato

documento firmato IL RESPONSABILE DEL SETTORE
digitalmente F.to Sartori Patrizia

Pag. 6



___________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Patrizia Sartori

___________________________________________________________________

La presente determina viene pubblicata oggi 13-06-2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà

esposta per 15 giorni consecutivi.

(n.818 R.P.)

Pag. 7


